1946/2023-311309(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г.Казань Дело А65-25595/2023

Дата изготовления определения в полном объеме 16 октября 2023 года

Дата объявления резолютивной части определения 10 октября 2023 года

Судья Арбитражного суда Республики Татарстан Осипова Г.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Голицыным Б.Б.,

рассмотрев   в   открытом судебном заседании дело  по исковому заявлению

истца - Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана", Республика

Татарстан, г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037)

к  ответчикам:

- Обществу с ограниченной ответственностью "Светотехническая компания "Луч", Республика

Татарстан, с.Столбище (ОГРН 1161690120998, ИНН 1624015151);

- Обществу с ограниченной ответственностью "Металл Тек", Республика Татарстан,  г.Казань

(ОГРН 1191690003702, ИНН 1659196276);

- Обществу с ограниченной ответственностью "Премиум Хаус", Республика Татарстан,  г.

Казань (ОГРН 1141690070070, ИНН 1660216030);

- Обществу с ограниченной ответственностью "СтандартОйл", Республика Татарстан,

г.Нижнекамск (ОГРН 1181690035394, ИНН 1651082260);

- Обществу с ограниченной ответственностью "Строительная компания", Сфера Плюс",

Республика Татарстан,  г.Казань, (ОГРН  1161690053337, ИНН 1656090948)

о взыскании с каждого ответчика по 60 000 рублей долга по членским взносам,

с участием:

от истца – не явился, извещен,

от ответчика (ООО "Премиум Хаус") – директор Сайфуллин Р.М. явился лично, представлен

паспорт на обозрение суда,

иные ответчики – не явились, извещены,

У С Т А Н О В И Л :

Истец - Ассоциация "Объединение строительных организаций Татарстана", обратился в

Арбитражный суд Республики Татарстан с исковым заявлением к ответчикам - Обществу с

ограниченной ответственностью "Светотехническая компания "Луч", Обществу с ограниченной

ответственностью "Металл Тек", Обществу с ограниченной ответственностью "Премиум Хаус",

Обществу с ограниченной ответственностью "СтандартОйл", Обществу с ограниченной

ответственностью "Строительная компания", Сфера Плюс" о взыскании с каждого ответчика по

60 000 рублей долга по членским взносам.

В судебном заседании ответчик (ООО "Премиум Хаус") исковые требования не признал,

озвучил свою позицию по существу спора. Указал, что действовал через посредников, документы в

письменном виде отсутствуют, услугами Саморегулируемой организации Ассоциация "Объединение

строительных организаций Татарстана" никогда не пользовались, вместе с тем, выход из СРО

А65-25595/2023

  - код доступа

2

официально не оформлялся.  На вопрос суда данный ответчик пояснил о возможности

урегулирования спорных правоотношений.

Истец и иные ответчики в судебное заседание не явились, дело рассмотрено в порядке статьи

156 АПК РФ.

09.10.2023 истец посредством системы направления документов в электронном виде «Мой

Арбитр» представил ходатайство об отказе от исковых требований к одному из ответчиков -

Обществу с ограниченной ответственностью "Светотехническая компания "Луч", Республика

Татарстан, с.Столбище (ОГРН 1161690120998, ИНН 1624015151) о взыскании долга по членским

взносам в размере 60 000 руб. в связи с тем, что в ходе рассмотрения дела долг ответчиком оплачен,

последствия отказа от иска истцу понятны.

В соответствии со статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до принятия судебного

акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде соответствующей инстанции, отказаться от

иска полностью или частично.

Поскольку отказ от иска не противоречит закону и не нарушает права третьих лиц, судом отказ

от иска  к ответчику - Обществу с ограниченной ответственностью "Светотехническая компания

"Луч", принимается.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации  арбитражный суд прекращает производство по делу, если установит, что истец отказался

от иска и отказ принят арбитражным судом.

На основании части 3 статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

случае прекращения производства по делу повторное обращение в арбитражный суд по спору между

теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Согласно ч.1 ст.151 АПК в определении о прекращении производства по делу суд разрешает

вопросы о возврате государственной пошлины из федерального бюджета и распределении между

стонами судебных расходов.

Судебные расходы судом распределяются в соответствии со статьей 110 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и статьей 333.40 Налогового кодекса Российской

Федерации.

Судом также установлено, что при обращении в арбитражный суд истцом в исковом заявлении

от 23.08.2023 №8-431, в нарушение ст.130 АПК РФ объединены требования к разным ответчикам,

вытекающим из различных оснований.

Арбитражный суд первой инстанции вправе выделить одно или несколько соединенных

требований в отдельное производство, если признает целесообразным раздельное рассмотрение

требований (части 2, 2.1-3 статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации).

Положения Кодекса о соединении и выделении нескольких требований сами по себе не

препятствуют реализации прав лиц, участвующих в деле, поскольку не предполагают их

произвольное применение арбитражным судом при рассмотрении конкретного дела с учетом всех его

обстоятельств.

По смыслу приведенных нормативных положений арбитражный суд вправе совершить

соответствующее процессуальное действие с определенной целью - наиболее скорого, полного,

объективного и всестороннего рассмотрения экономического спора. При этом выделение

арбитражным судом одного или нескольких соединенных требований в отдельное производство

означает фактическое разъединение требований, соединенных одним участником спора.

Согласно статье 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражный суд вправе выделить одно или несколько соединенных требований в отдельное

производство, если признает целесообразным раздельное рассмотрение требований.

В данном споре требования к ответчикам целесообразно рассматривать в рамках отдельного

производства, поскольку они имеют различное основания и не связаны между собой по

представленным доказательствам. То обстоятельство, что все ответчики являются или являлись

членами СРО истца, не позволяет рассматривать указанные требования в рамках одного

производства, поскольку указанные ответчики становились членами в различное время, имеют

самостоятельные, не связанные с другими ответчиками, правоотношения с истцом.

Признавая, что раздельное рассмотрение требований соответствует целям эффективного

правосудия, суд пришел к выводу о целесообразности выделения в отдельное производство

требований истца к ответчикам в отдельное производство.

А65-25595/2023

  - код доступа

3

Руководствуясь статьями статьей 49, пунктом 4 части 1 статьи 150, статьями 130, 151, 184 - 188

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Республики

Татарстан

О П Р Е Д Е Л И Л :

Установить, что исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана" (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к Обществу с ограниченной ответственностью

"Светотехническая компания "Луч", Республика Татарстан, с.Столбище (ОГРН 1161690120998, ИНН

1624015151) о взыскании долга по членским взносам в размере 60 000 руб. рассмотрены в рамках

настоящего дела №А65-25595/2023.

Заявление истца – Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана",

Республика Татарстан, г.Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) об отказе от исковых

требований принять.

Производство по делу №А65-25595/2023 прекратить.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью "Светотехническая компания "Луч",

Республика Татарстан, с.Столбище (ОГРН 1161690120998, ИНН 1624015151) в пользу Ассоциации

"Объединение строительных организаций Татарстана", Республика Татарстан, г. Казань, (ОГРН

1097799014873, ИНН 7709443037) 200 руб. в возмещение расходов по государственной пошлине.

Возвратить истцу - Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана",

Республика Татарстан, г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) из федерального бюджета

7 000 руб. государственной пошлины, уплаченной платежным поручением №494 от 18.08.2023.

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана", Республика Татарстан, г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к Обществу

с ограниченной ответственностью "Металл Тек", Республика Татарстан,  г.Казань (ОГРН

1191690003702, ИНН 1659196276) о взыскании долга по членским взносам в размере 60 000 руб., в

отдельное производство с присвоением выделенному делу номер №А65-29657/2023.

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана", Республика Татарстан, г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к Обществу

с ограниченной ответственностью "Премиум Хаус", Республика Татарстан,  г. Казань (ОГРН

1141690070070, ИНН 1660216030) о взыскании долга по членским взносам в размере 60 000 руб., в

отдельное производство с присвоением выделенному делу номер №А65-29658/2023.

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана", Республика Татарстан, г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к - Обществу

с ограниченной ответственностью "СтандартОйл", Республика Татарстан,  г.Нижнекамск (ОГРН

1181690035394, ИНН 1651082260) о взыскании долга по членским взносам в размере 60 000 руб., в

отдельное производство с присвоением выделенному делу номер №А65-29659/2023.

Выделить исковые требования Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана", Республика Татарстан, г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к - Обществу

с ограниченной ответственностью "Строительная компания "Сфера Плюс", Республика Татарстан,

г.Казань, (ОГРН  1161690053337, ИНН 1656090948) о взыскании долга по членским взносам в

размере 60 000 руб., в отдельное производство с присвоением выделенному делу номер №А65-

29660/2023.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца.

Судья                                                                                                                  Г.Ф. Осипова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.03.2023 10:07:00
Кому выдана Осипова Гульнара Фаритовна